
 

 

ANO XVIII | Nº 918 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 15 de maio de 2024 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ................................................................................... 02 

MEIO AMBIENTE .................................................................................................. 04 

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................................................... 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 918 | 15/05/2024 | Página 2 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

544/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 45/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: AGRO 1000 – AGROPECUARIA LTDA-ME 

CNPJ nº 03.171.482/0001-30 

VALOR  R$ 6.070,00 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: DIEGO AUGUSTO TRUZI AGROPECUARIA LTDA 

CNPJ nº 23.873.450/0001-94 

VALOR  R$ 7.196,40 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de peças para manutenção de máquinas roçadeiras costais e Motosserras e 

acessórios. 

PRAZO DE ENTREGA A entrega deverá ser em até 05 (cinco) dias uteis após ordem de empenho. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.01 - Departamento de Obras 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0018.2024 - Manutenção Depto de Obras 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 15 de maio de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 918 | 15/05/2024 | Página 3 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

550/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 51/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: TYLON COMERCIO DE MATERIAIS PLASTICOS EIRELI 

CNPJ nº: 16.620.754/0001-84 

VALOR  R$ 7.500,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 
Aquisição de Big Bag seminovo. 

PRAZO DE ENTREGA 30 dias, após a emissão da Autorização de Fornecimento emitida pelo financeiro. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.02 - Limpeza Pública 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0019.2025 - Limpeza Pública 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 15 de maio de 2024. 

 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 918 | 15/05/2024 | Página 4 

MEIO AMBIENTE 

 

  

CONVOCAÇÃO 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE SOCORRO/SP – COMDEMA 

CONVOCA seus conselheiros à REUNIÃO ORDINÁRIA  

Dia 27/05/2024 às 18h00min, SALA DOS CONSELHOS localizada no Centro Administrativo Municipal de Socorro, Avenida 

José Maria de Faria, 71 – Bairro do Salto – Socorro. (Entrada principal). 

 

 

PAUTA: 

- Aprovação da ata da reunião ordinária nº 176;  

- Informes Gerais; 

- Semana do Meio Ambiente; 

- Palavra Livre e outros assuntos. 

 

Guilherme Donizete de Lima Brolezi 

Presidente do COMDEMA 

 

  

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 

EDITAL 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR AIRTON BENEDITO DOMINGUES 

DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 61, II, “A”, do Regimento Interno desta Casa, convoca os senhores 

Vereadores  do Legislativo Municipal para a 8.ª Sessão Ordinária da 4.ª Sessão Legislativa desta Legislatura, a se realizar no dia 20 

de maio de 2024, segunda-feira, a partir das 20h. A pauta completa desta sessão será disponibilizada em 

https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/pauta-sessao/67/, em SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo no site da Câmara, 

com antecedência de 24 horas e a pauta da Ordem do Dia desta sessão será constituída das seguintes matérias:  

 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 53/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: Altera a redação § 4º do art. 4º da Lei 

Municipal 4.194 de 30 de novembro de 2018; 

Projeto de Lei n.º 58/2024 dos Vereadores Tiago de Faria e Airton Benedito Domingues de Souza: denomina 

logradouro público como Travessa das Tâmaras; 

Projeto de Lei n.º 59/2024 dos Vereadores Tiago de Faria e Airton Benedito Domingues de Souza: denomina 

logradouro público como Travessa Damasco. 

 

Em única discussão e votação 

Emenda n.º 09 ao Projeto de Resolução n.º 07/2024 da Comissão de Justiça e Redação: altera o Artigo 1º e suprime o 

Artigo 2º do Projeto de Resolução nº 07/2024, que suprime o inciso II dos §§ 1º e 2º da Resolução nº 04, de 02 de abril de 2024. 

Emenda n.º 10 ao Projeto de Lei n.º 71/2024 da Comissão de Justiça e Redação: altera o Artigo 1º e suprime os Artigos 

2º e 3º do Projeto de Lei nº 71/2024, que suprime o inciso II dos §§ 1º, 2º e 3º da Lei nº 4720, de 04 de abril de 2024; 

Projeto de Resolução n.º 07/2024 da Mesa Diretora: suprime o inciso II dos §§ 1º e 2º do art. 1° da Resolução nº 

4, de 02 de abril de 2024. 

 

Em primeira discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 12/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: dispõe sobre a vedação de aprovação de projetos 

de engenharia por funcionários públicos municipais em situações de conflito de interesse no Município de Socorro; 

Projeto de Lei n.º 60/2024 dos Vereadores Thiago Bittencourt Balderi  e Airton Benedito Domingues de Souza: 

denomina logradouro público como Travessa Begônia; 

Projeto de Lei n.º 61/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Estrada Municipal José Martins Sobrinho; 



 

 

ANO XVIII | Nº 918 | 15/05/2024 | Página 5 

Projeto de Lei n.º 64/2024 do Vereador Marco Antonio Zanesco: denomina logradouro público como Travessa Catarina 

de Faria Carlevatto; 

Projeto de Lei n.º 65/2024 do Vereador Osvaldo Brolezzi: denomina logradouro público como Travessa Sirilo José de 

Oliveira; 

Projeto de Lei n.º 66/2024 do Vereador Osvaldo Brolezzi: denomina logradouro público como Travessa Dorvalina Porto 

de Oliveira; 

Projeto de Lei n.º 67/2024 do Vereador do Vereador Osvaldo Brolezzi: denomina logradouro público como Travessa 

Benedicta Morais de Faria; 

Projeto de Lei n.º 68/2024 do Vereador do Vereador Osvaldo Brolezzi: denomina logradouro público como Travessa 

Angelo Gallina; 

Projeto de Lei n.º 69/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: estabelece a obrigatoriedade de afixação 

de placas informativas em imóveis dos quais a Administração Pública é locatária e dá outras providências, no município de 

Socorro/SP; 

Projeto de Lei nº 71/2024 da Mesa Diretora: suprime o inciso II dos §§ 1º, 2º e 3º do art. 1° da Lei 4720, de 04 de abril de 

2024; 

Projeto de Lei n.º 72/2024 do Vereador do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como 

Travessa João Pedro Ferreira Junior. 

 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

5ª Extraordinária da 4ª Sessão Legislativa da 35ª Legislatura, a se realizar no dia 20 de mai de 2024, às 21hs 

Pauta da Ordem do Dia 

 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei nº 71/2024 da Mesa Diretora: suprime o inciso II dos §§ 1º, 2º e 3º do art. 1° da Lei 4720, de 04 de abril de 

2024. 

 

 

Câmara Municipal de Socorro, 14 de maio de 2024 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA 

Presidente 

 

 

 

 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

 
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, informa 

que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 

 
 

 

 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO 

 
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próxima Sessão Ordinária, que se realizará 

no dia 20 de maio de 2024, segunda-feira, a partir das 20h, será transmitida ao vivo pela internet, pela Rádio Socorro e via internet 

através dos canais da Câmara Municipal no facebook (https://www.facebook.com/camarasocorro) e no 

Youtube   (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro)   

Airton Benedito Domingues de Souza– Presidente da Câmara 

 

 

 

https://www.facebook.com/camarasocorro
https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro

		2024-05-15T15:05:45-0300




